PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2634/2022

Assunto: Instalação de abrigo no ponto de ônibus situado na Rodovia Nilo Máximo, próximo ao número

2608, no Jardim Santo Antonio da Boa Vista, além de limpeza e capina do acostamento.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de um abrigo no ponto de ônibus

situado na Rodovia Nilo Máximo, próximo ao número 2608, no Jardim Santo Antonio da Boa

Vista, além de limpeza e capina do acostamento.

A mencionada localidade faz parte do trajeto de ônibus, inclusive com placa

de parada para o embarque e desembarque de passageiros. Ocorre que a sinalização

existente está em área coberta pelo matagal, impossibilitando a permanência das pessoas no

local, que ficam às margens da referida rodovia enquanto esperam o transporte público, se

deparando com o fluxo intenso de veículos.

Além das possibilidades de acidentes, o problema apontado neste

documento tem contribuído para ações criminosas, já que o cenário sombrio facilita a prática

de furtos, assaltos e outros delitos, principalmente no período noturno.

Cabe-nos apontar ainda que a abundante vegetação tem atraído animais

indesejados, oferecendo riscos à integridade física da coletividade.

Diante do exposto, a fim de garantir segurança, tranquilidade e qualidade aos

usuários do transporte público coletivo, requeremos a colocação do abrigo no trecho apontado

acima, assim como a limpeza e capina da área.

Segue foto.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 6 de abril de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 2634/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S